
宁东能源化工基地核心区

“十五五”水资源配置保障规划

（征求意见稿）

委托单位：宁东能源化工基地管委会自然资源局

审计单位：宁夏瑞沃水资源工程研究院（有限公司）

二〇二五年十二月·宁夏·银川





项目名称：宁东能源化工基地核心区“十五五”水资源配置保障

规划

委托单位：宁东能源化工基地管委会自然资源局

承担单位：宁夏瑞沃水资源工程研究院（有限公司）

证书编号：水论证640222093号

审 核：张晓光

审 查：蒋明祥

项目负责：闫国忠

报告编写：杨凯霞 梁萌萌 刘呈琦 李 锐

刘朝阳 韩 毅 张鸿芳

外业勘测：闫国忠、刘呈琦



- 2 -



- 3 -
[...]
宁东供水工程宁东水务公司主线分两期建设，一期工程设计供水能力 40万

m3/d，于 2004年开工，包括水源工程和净配水工程两部分，水源工程于 2005年

6月投入运行，包含金水源一级泵站、红山石二级泵站、输水管道、输水隧洞以

及鸭子荡水库等；净配水工程于 2005年 10月投入运行，包含净配水厂和配水管

网。二期工程于 2012年开工，在一期工程供水能力 40万 m3/d的基础上，建设

供水能力 40万 m3/d的第二水厂，并配套建设水源工程和配水管网，二期工程已

于 2015年底建成投运。

宁东供水工程长城水务公司支线一期设计供水能力 20万 m3/d，于 2010年 5

月开工建设，包括水源工程和净配水工程两部分，水源工程包括金水源一级泵站、

输水管道及水洞沟水库等，2010 年 11月底水库开始蓄水，净配水工程于 2011

年 5月投入运行。

6.1.2取水许可批复情况

2025年 4月，宁东供水工程委托编制完成《宁东供水工程水资源论证报告



第六章 “十五五”供水预测分析

- 116 -

书》（黄河勘测规划设计研究院有限公司，2025.4），并取得水利部黄河水利委

员会文号为“黄许可决〔2025〕55号”的取水许可审批准予行政许可决定书，

批准宁东供水工程 2027年取黄河干流水量 2.37亿 m3，按区域划分，宁东能源化

工基地 2 亿 m3，吴忠市盐池县 0.05 亿 m3，银川市灵武市 0.015 亿 m3、兴庆区

0.035亿 m3，上海庙能源化工基 0.27亿 m3。宁东供水工程另持有四川阿坝州出

让的 500万 m3/年黄河水权，用于宁东能源化工基地工业用水，交易期限自 2024

年 1月 1日至 2026年 12月 31日。按用途划分，工业年取水量为 2.175亿 m3，

生活年取水量 0.087m3，生态绿化年取水量 0.108亿 m3。

2025年 7月 17日，工程办理《宁夏宁东水务有限责任公司取水许可证》（编

号：A640104S2021-0843），许可年取水量为 2.42亿 m3，按供水区域划分，其

中宁东基地 20500万 m3（含与四川水权交易 500万 m3，交易期限至 2026年 12

月 31日）、盐池县 500万 m3、灵武市 150万 m3、兴庆区 350万 m3、上海庙工

业园区 2700万 m3、按用水用途划分，其中工业 22250万 m3（含与四川水权交

易 500 万 m3）、生活 870 万 m3、生态绿化 1080 万 m3，有效期自 2025 年 7 月

17日至 2026年 5月 12日。

表6- 1 宁东供水工程取水许可量一览表 单位：亿m3

取水

总量

按区域划分

用途划分

备注宁夏回族自治区 内蒙

宁东

基地

盐池

县

灵武

市

兴庆

区
上海庙 工业 生活

生态绿

化

2.42 2.05 0.05 0.015 0.035 0.27 2.225 0.087 0.108

取水总量中含四川阿坝州出让的

500万 m3/年黄河水权，用于宁东

基地工业用水，期限自 2024年 1
月 1日至 2026年 12月 31日。

6.1.3现状运行数据

据调查，宁东供水工程、长城供水工程近年来实际供水量逐年递增，

2020~2022 年受疫情及部分新建项目建设进度影响用水量较低，供水量分别为

1.82亿 m3、1.82亿 m3、1.87亿 m3，疫情后 2023、2024年随着经济复苏、新建

项目投产运行，供水工程供水量进入稳步增长期，供水量分别达到 1.95亿 m3、

2.05亿 m3，详见下表。



第六章 “十五五”供水预测分析

- 117 -

表 6- 2 2020年至 2024年宁东供水工程黄河取水量 单位：万 m3

年份 宁东供水工程 长城供水工程 取水总量

2020年 14284 3951 18235

2021年 13650 4587 18237

2022年 13514 5166 18680

2023年 14433 5111 19544

2024年 14860 5667 20527

6.1.4可供水量分析

宁东供水工程现状净水厂总供水能力为 100万 m3/d，按全年 365d计，折年

供水能力为 3.65亿 m3，根据《宁东供水工程水资源论证报告书》（黄河勘测规

划设计研究院有限公司），除宁东基地核心区外，其他用水户需水量为 0.37亿

m3，包括盐池县 0.05亿 m3、银川市灵武市 0.015亿 m3、兴庆区 0.035亿 m3、内

蒙古自治区 0.27亿 m3，则剩余可供宁东基地水量为 3.28亿 m3。

宁东基地绿化用水由设计流量为 20万m3/d的绿化泵站直接从鸭子荡水库中

取水，经绿化管道直接输送利用，与工程净水厂、生活和工业输水管网相互独立，

因此绿化供水能力独立计算，不占用工程总供水能力及可供水量。本次按绿化灌

溉时间 210d计，折年供水能力为 0.42亿 m3。

6.2再生水处理工程

6.2.1再生水处理工程概况

6.2.1.1临河综合工业园区 A区污水处理厂

临河综合工业园区A区污水处理厂位于宁东基地碳基新材料产业区 A区，设

计处理能力 5.0万 m3/d，实际处理规模 2.0万 m3/d，占地面积约为 6.78hm2，主

要建设污水处理、污泥处理、中水回用设施、中水管网及事故应急池。项目于

2013年 7月取得《关于宁东能源化工基地临河综合工业园区 A区污水处理及中

水回用项目环境影响报告书的批复》（宁东管（环）发〔2013〕87号），于 2015

年 1月 7日取得《关于自治区宁东水处理有限责任公司临河污水厂阶段性验收的

批复》（宁东管（环）发〔2015〕8号），并于 2015年 9月开始运行。

污水厂釆用“水解酸化+改良型一体化氧化沟+框式过滤器”工艺，出水水



第六章 “十五五”供水预测分析

- 118 -

质达到再生水用作循环冷却补充水、城镇杂用水以及工业用水水源的水质标准，

执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）和《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）的有关规定，工艺流程见图 6- 1。

图 6- 1 临河综合工业园区 A区污水处理厂工艺流程图

6.2.1.2煤化工园区 B区污水处理厂

煤化工园区 B区污水处理厂位于宁东北高速出口北侧，总占地面积 66575m2

（合 99.9亩），其中一期工程占地 22500m2（合 33.7亩）。工程建设规模为 1.5

万 m3/d，一期工程实际处理规模 0.5 万 m3/d，二期工程尚未建设。项目于 2014



第六章 “十五五”供水预测分析

- 119 -

年 5月取得《关于宁东能源化工基地煤化工园区污水处理厂一期工程环境影响报

告书的批复》（宁东管（环）发〔2014〕47号），2017年 12月开始运行，并于

2019年 2月 20日通过竣工环境保护验收。

煤化工园区B区污水处理厂釆用“预处理+水解酸化+生物稳定床+MSBR+臭

氧催化氧化+MBAF”处理工艺，出水水质达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化水质标准和《城市污水再生利用 景观环境

用水水质》（GB/T 18921-2019）水景类水质标准。工艺流程图见图 6- 2。

图 6- 2 煤化工园区 B区污水处理厂工艺流程图

6.2.1.3宁东基地现代煤化工产业区中水回用项目

宁东基地现代煤化工产业区中水回用项目（污水厂部分）于 2023年 7月开

工建设，2024年底建成试运行，采用工业污水及含盐废水分质处理，同时配套

蒸发结晶零排放处理工艺，普通工业污水预处理及二级处理系统设计规模为

10000m3/d，普通工业污水深度处理系统设计规模为 20000m3/d，含盐废水膜浓缩

及蒸发结晶系统设计规模为 20000m3/d。主要建设内容包括工业污水处理系统主

要建设调节池与事故池、事故排水预处理及加药间、水解池、AAO生化池及二

沉池、深度处理综合设备间、活性炭吸附与再生车间、普通污水产水池、鼓风机



第六章 “十五五”供水预测分析

- 120 -

房等；含盐废水系统主要建设调节池、膜浓缩预处理间、膜浓缩与分盐车间、制

氧间、臭氧发生器间、臭氧接触及 BAF池、蒸发结晶车间、综合回用水池等；

全厂配套建设污泥脱水机房、变配电间、厂区排水池及雨水池、综合楼、围墙、

门卫等。

项目普通工业污水预处理及二级处理系统采用“细格栅+调节池+高效沉淀+

水解池+改良 A2O生化池及二沉池”工艺，普通工业污水深度处理系统采用“混

凝气浮+活性炭吸附与再生+活性砂过滤”工艺，事故排水处理工艺采用“事故

池+高效沉淀池+铁碳芬顿+芬顿沉淀池”。

项目含盐废水系统采用“调节池+高密澄清池+V型滤池+超滤+中压反渗透+

高密澄清池+BAF+臭氧氧化+V 型滤池+超滤+弱酸阳床离子交换+高压反渗透+

活性炭吸附+除硅池+多介质过滤+超滤+螯合树脂及除碳器+两级纳滤+氯化钠

RO浓缩与蒸发结晶+硫酸钠蒸发结晶+母液杂盐干化”工艺。

项目回用水同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2002）绿化用水标准，《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）

中再生水用于间冷开式循环冷却水系统补充水标准，回用水含盐量达到宁东自来

水水质相当水平，同时出水主要指标达到《地表水环境质量》（GB 3838-2002）

中的Ⅳ类水体标准。产水主要用于现代煤化工产业区企业工厂循环冷却水补水、

生产用水回用、生态绿化用水和生态补水。

6.2.1.4鸳鸯湖污水处理厂（原化工新材料园区污水处理厂二期工程）

宁东鸳鸯湖污水处理厂位于宁东能源化工基地化工新材料园区 III 区（原化

工新材料园区污水处理厂一期工程已停运不启用，本次不再赘述），总占地面积

164.04亩，主要处理化工新材料园区企业污水排放和处理问题。设计普通工业污

水处理规模为 1.5万 m3/d，高盐水膜浓缩处理规模为 1.0万 m3/d，高盐水蒸发结

晶工艺处理规模为 40t/h，项目于 2016年已取得宁东基地管委会环境保护局核准

的环评批复（宁东管（环）发〔2016〕116号）。工程于 2017年 10月开工建设，

2019年底建成。

宁东鸳鸯湖污水处理厂污水处理装置流程采用“预处理+生化处理+深度处

理”，其中预处理采用“旋流沉砂+除油沉淀+混凝气浮”工艺。生化处理采用

“上流式耦合水解+复合序批式生物膜”，深度处理采用“臭氧氧化+BAF”工艺。



第六章 “十五五”供水预测分析

- 121 -

含盐废水处理装置流程采用“旋流沉砂+除油沉淀+混凝气浮”，其中回用段采

用“软化澄清+V型滤池+超滤+反渗透”工艺，浓缩段采用“软化澄清+钠床+弱

酸阳床+除碳器+高压反渗透”工艺。高盐水蒸发结晶装置采用MVR蒸发结晶技

术。污水厂设计出水水质达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2005）敞开式循环冷却水系统补水水质标准、《城市污水再生利用城市杂

用水水质》（GB/T 18920-2020）城市绿化水质标准和《城市污水再生利用景观

环境用水水质》（GB/T 18921-2019）水景类水质标准。

具体工艺流程见图 6- 3、4。



第六章 “十五五”供水预测分析

- 122 -

图 6- 3 宁东鸳鸯湖污水处理厂工艺流程图（生化+膜浓缩）



第六章 “十五五”供水预测分析

- 123 -

图 6- 4 宁东鸳鸯湖污水处理厂工艺流程图（膜浓缩+蒸发结晶）



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 124 -

6.2.1.5宁东鸳鸯湖污水处理厂扩建一期工程

宁东鸳鸯湖污水处理厂扩建一期工程开工时间 2021 年 3 月，完工时间 2023

年 7月，2023年 8月开始调试试生产，2024年 1月正式投产。项目采用工业污水

及高盐废水分质处理，同时配套混盐蒸发零排放处理工艺，建设工业污水处理能

力 20000m3/d，高盐废水处理能力 20000m3/d。配套建设生产单元、管网、电气工

程、办公楼、住宿楼及化验室等。

工业污水采用“调节池＋高效沉淀+水解酸化池＋A2O+反硝化脱氮池+气浮+

臭氧氧化+活性炭吸附与再生+活性砂过滤”处理工艺；高盐废水采用“调节池+高

密澄清池+浸没式超滤+预浓缩 RO1+离子交换+臭氧催化氧化+砂滤+预浓缩 RO2+

活性炭吸附+除硅+砂滤及超滤+螯合树脂+两级纳滤+氯化钠 RO+氯化钠MVR+硫

酸钠MVR+混盐蒸发+母液干化”处理工艺。

项目产水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中关于敞开式循环冷却水系统补水的水质要求，同时达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）中城市绿化和《城市污水再生利用 景观环境

用水水质》（GB/T 18921-2002）中水景类水质标准，《地表水环境质量》（GB

3838-2002）Ⅳ类水体指标。产水主要用于化工新材料产业区企业回用、市政绿化

用水和生态补水。

6.2.1.6宁东生活污水处理厂

宁东基地集中生活污水处理厂为宁东生活污水处理厂，位于宁东镇梨黄路与

鲁能路交叉处的东北角，东南侧紧靠山洪沟。处理能力为 1.5 万 m3/d，项目占地

28800m2，主要处理宁东镇生活污水。项目于 2009年 3月 17日以“宁环表〔2009〕

25号”文取得了环境影响评价文件批复。

宁东生活污水处理厂于 2017年进行提标改造，出水水质由原《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准提升至一级 A标准，现提标改

造工程已完成，出水可稳定达到一级 A排放标准，并于 2017年 12月向宁东管委

会环保局进行一级 A排放达标认定申请。

宁东生活污水处理厂处理工艺釆用“A2O+生物曝气滤池处理+混凝过滤”处

理工艺。进水水质执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级排放标准

要求。出水水质目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 125 -

中一级标准 A标准执行，污水处理工艺见图 6- 5。

图 6- 5 宁东生活污水处理厂工艺流程图

6.2.2现状运行数据

宁东工业公共污水处理厂仅收集处理中小规模企业的排水，宁东生活污水处

理厂收集宁东镇居民生活污水，近年再生水回用量逐年增大，2024年再生水利用

量达到 958.84万 m3，详见下表。

表 6- 3 规划范围公共污水处理 2022~2024年再生水回用量统计表

污水处理项目名称
再生水利用量（万 m3）

2022年 2023年 2024年

公共污

水处理

厂

宁东鸳鸯湖污水处理厂及扩建一期工程 319.07 339.99 461.30

现代煤化工产业区污水处理厂 104.35 96.82 109.42

碳基新材料产业区污水处理厂 135.33 169.83 181.89

宁东镇生活污水处理厂 221.63 219.68 206.23

小计 780.38 826.32 958.84

6.2.3再生水处理工程能力分析

综合上述，规划范围内现有公共污水处理厂 5 座、中水回用项目 1个，工程

水处理总规模为 13.5 万 m3/d，5座污水处理污水处理能力为 7.5 万 m3/d，其中鸳

鸯湖污水厂及鸳鸯湖污水厂一期、现代煤化工产业区中水回用项目再生水处理能

力为 5.5万 m3/d，详见表 6- 4。



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 126 -

表 6- 4 规划范围公共污水处理工程水处理能力统计表

分类 名称
投入运

行时间

工程设计规

模（万 m³/d）
污水处理规

模（万 m³/d）
再生水处理规

模（万 m³/d） 备注

城镇生活

污水厂
宁东生活污水处理厂 2011 1.5 1.5

工业园区

污水厂

煤化工 B区污水处理厂 2018 1.5 0.5

临河综合工业园区 A区污

水处理厂
2015 5.0 2.0

宁东鸳鸯湖污水处理厂 2020 1.5 1.5 1.5

宁东鸳鸯湖污水处理厂扩

建一期工程
2024 2.0 2.0 2.0

再生水工

程

宁东基地现代煤化工产业

区中水回用项目
2025 2.0 2.0

合计 13.5 7.5 5.5

6.2.4再生水可供水量

（1）生活污水回收利用量预测

根据前文预测分析，规划年 2030年宁东生活及服务业用水量按 254.81万 m3

考虑；根据《城市排水工程规划规范》（GB 50318-2017），城市污水排放系数为

0.7~0.85，本次生活污水排水系数居中按 0.80取值；污水收集率按现状实际 100%

计，则生活污水收集量预测为 203.85万 m3，污水处理率按现状实际 95%、再生水

回用率 100%，则规划年再生水可供水量为 193.65万 m3，较 2024年实际再生水量

206.23万m3偏小，考虑理论计算误差以及潜在的雨水排入导致水量增大的可能性，

本次按 2024年实际再生水量 206.23万 m3作为规划可供水量计。

（2）工业废水回收利用量预测

根据园区公共工业污水厂近 3年数据，详见下表。煤化工园区污水厂近 3 年

再生水利用量略有波动，变幅较小，鸳鸯湖污水厂、临河工业园区 A区污水厂近

3年再生水量逐年递增。考虑现代煤化工产业区、碳基新材料产业区邻近，收集处

理达标尾水均排入现代煤化工产业区中水回用装置一并深度处理，本次将现代煤

化工产业区、碳基新材料产业区排水户排水规律合并分析。



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 127 -

表 6- 5 园区公共工业污水厂近 3年再生水利用量统计表

污水处理项目名称
再生水利用量（万 m3）

2022年 2023年 2024年 平均值

园区公共

工业污水

处理厂

宁东鸳鸯湖污水处

理厂及扩建一期工

程

319.07 339.99 461.30 373.45

煤化工园区污水处

理厂一期工程
104.35 96.82 109.42 103.53

临河工业园区A区

污水处理厂
135.33 169.83 181.89 162.35

合计 558.75 606.64 752.61

本次收集分析鸳鸯湖污水厂、临河工业园区 A区污水厂覆盖范围内现状排水

户近 3年用水量、再生水产生率，确定合理再生水产生率，临河工业园区污水厂

达标尾水量与排水户用水量比值分别为 52.09%、59.18%、54.06%，平均值为 55%，

本次选取保守值 52%。根据前文需水量预测，碳基新材料产业区、现代煤化工产

业区入驻企业，除已建设零排放装置和规划项目设计已明确将自建零排放装置的

用水户外，剩余企业总用水需求经统计为 948.93万 m3，按前述选取的排入污水厂

并处理达标率 52%计，则规划年煤化工污水厂、临河污水厂预测可产出达标尾水

494.32万 m3。

同理，鸳鸯湖污水厂主要收集化工新材料产业区污水，片区内动力岛、电厂

等项目已自建零排，污水厂再生水与剩余用水户总用水量比值分别为 51.45%、

34.31%、39.29%，平均值为 42%，同样选取保守值即 34%。根据前文需水量预测，

化工新材料产业区内，扣除已建设零排放装置和规划项目设计已明确将自建零排

放装置的用水户外，剩余企业总用水需求经统计为 3043.67万 m3，则规划年鸳鸯

湖污水厂预测可产出达标再生水 1044.26万 m3。详见下表。

表 6- 6 园区公共工业污水厂规划年污水、再生水量计算表

污水厂

名称
类别

现状运行情况 覆盖范围内排

水户规划需水

量（万 m3）

规划年污

水、再生水

量（万 m3）

备注
2022年 2023年 2024年

临河工

业园区

A区污

水厂

用水量（万 m3） 259.79 286.95 336.44

948.93 494.32

污水厂达

标尾水量，

为煤化工

污水厂、临

河污水厂

合计

再生水量（万 m3） 135.33 169.83 181.89

再生水产生率 52.09% 59.18% 54.06%
再生水产生率均

值
55%



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 128 -

鸳鸯湖

污水厂

用水量（万 m3） 620.16 990.96 1174.12

3043.67 1044.26 再生水

再生水量（万 m3） 319.07 339.99 461.3

再生水产生率 51.45% 34.31% 39.29%
再生水产生率均

值
42%（近 2年平均为 37%）

合计 3992.60 1538.57

根据表 6- 7，考虑煤化工污水厂、临河污水厂将进一步经现代煤化工产业区中

水回用项目进一步处理后优化配置，该工程出水率按 90%计，则现代煤化工产业

区、碳基新材料产业区再生水可供水量合计为 444.89万 m3。计入鸳鸯湖污水厂预

测再生水量 1044.26 万 m3后，园区工业公共污水厂规划再生水可供水量合计为

1489.14万 m3。

表 6- 7 规划范围工业公共污水处理再生水回用量统计表

污水处理项目名称
2024年再生水实际

产量（万 m3）
后续工程规划

再生水可供水量

（万 m3）

公共污

水处理

厂

宁东鸳鸯湖污水处理

厂及扩建一期工程
1044.26 / 1044.26

煤化工园区污水处理

厂
494.32

后续排入现代煤化工

产业区中水回用项目

深度处理后再利用，出

水率按 90%计

444.89
临河工业园区污水处

理厂

合计 1538.57 1489.14

（4）园区公共污水厂再生水可供水量小结

综合上述，园区公共污水厂再生水可供水量合计为 1695.37万 m3，其中市政

生活污水厂 206.23万 m3、工业污水厂规划年再生水可供水量为 1489.14万 m3。

6.3矿井水处理工程

煤矿自建预处理装置是各煤矿生产自用矿井涌水所需必要配套设施，不再赘

述，本次重点收集分析矿井水深度处理工程，即处理得优质矿井水供应电厂、化

工项目等综合利用的工程，包括南湖矿井排水处理工程、宁夏煤业公司宁东矿区

矿井水及煤化工废水处理利用项目、宁夏煤业公司宁东地区矿井水综合利用项目

（梅花井）、红柳煤矿矿井水复用及管路改（扩）建项目和石槽村煤矿矿井水处

理站恢复性改造及二级处理扩容项目。



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 129 -

6.3.1矿井水处理工程概况

6.3.1.1南湖矿井排水处理工程

南湖矿井排水处理工程收集处理周边分布的灵武矿区、鸳鸯湖矿区、马家滩

矿区等煤矿的矿井水。南湖矿井排水处理工程位于灵武市马家滩镇马家滩村和盐

池县冯记沟乡回六庄村的天然洼地中，由南湖蓄水工程、南湖中水厂组成。

南湖蓄水工程主要包括小南湖、1#湖、2#湖、大南湖等 4个蓄水工程，承接

灵武矿区、鸳鸯湖矿区、马家滩矿区等煤矿的矿井排水，小南湖、1#湖、2#湖属

于临时工程，大南湖为永久工程。小南湖设计蓄水量 1792.3万 m3，1#湖设计蓄水

量 1030.0万 m3，2#湖设计蓄水量 3081.5万 m3，大南湖设计蓄水量 6871.1万 m3。

南湖中水厂设计水处理规模为一期 5万 m3/d，二期 8万 m3/d，现状建成一期

工程。南湖中水厂自小南湖取水泵站取水，通过原水管线输至中水厂，中水厂现

状主要供给国能宁东电厂、银星电厂及方家庄电厂生产用水。

南湖中水厂水处理工艺采用“臭氧氧化+混凝沉淀+V滤+超滤（UF）+反渗透

（RO）”，处理后矿井水主要污染物 TDS可由 13105mg/L降至 520mg/L，远优于

《工业循环冷却水处理设计规范》（GB 50050-2007）1000mg/L的要求，水处理工

艺可靠。随着南湖中水厂周边电厂逐步建成投运，用水需求逐年增加，而中水厂

预处理系统故障、膜系统老化，导致出水率无法达到预期，2023年 7月，南湖中

水厂提升改造项目开始实施，于 10月完成改造并开始试运行，于 12 月完成性能

测试及竣工验收。改造后，中水厂反渗透浓水侧增加活性炭吸附工艺去除浓水

COD，其它工艺未改变，设计产水量达到 3万 m3/d。

6.3.1.2宁夏煤业公司宁东矿区矿井水及煤化工废水处理利用项目

宁东矿区矿井水及煤化工废水处理利用项目（“大零排”）于 2018年 4月底

建成进水，6月调试运行，现状主要负责收集煤化工废水包括煤基烯烃项目、50

万吨/年甲醇制烯烃项目循环冷却水场部分排水及清净下水处理系统尾水、煤化工

基地 A区污水处理厂尾水，收集梅花井、羊场湾煤矿矿井水处理站预处理后的外

排水。实景照片详见图 6- 6。

煤化工废水设计处理规模 1500m3/h，矿井水设计处理规模 1500m3/h，矿井水

预处理及膜浓缩单元处理工艺采用“微涡流澄清池+纤维滤池-超滤-反渗透-高密沉

淀池-离子交换”，煤化工预处理及膜浓缩单元采用“微涡流澄清池+纤维滤池-超



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 130 -

滤-反渗透-浓水微涡流-浓水纤维滤池-高级氧化-生化-离子交换-超滤-反渗透”；煤

化工及矿井水膜分离后的浓水进入分盐结晶单元，工艺采用“纳滤一价盐采用膜

浓缩-蒸发结晶/二价盐采用膜浓缩-冷冻结晶-熔融结晶、杂盐采用强制循环结晶”。

项目工艺流程图见图 6- 7。

图 6- 6 宁东矿区矿井水及煤化工废水处理项目实景

图 6- 7 矿井水处理工艺流程图



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 131 -

6.3.1.3宁夏煤业公司宁东地区矿井水综合利用项目（梅花井）

宁夏煤业公司于梅花井煤矿场地内建设宁东地区矿井水综合利用项目，拟投

资金额达 13.52亿元，规划分两期实施，一期在梅花井煤矿主工广西侧场地新建矿

井水处理厂，接收清水营煤矿、灵新煤矿、枣泉煤矿、羊场湾煤矿及石槽村煤矿

矿井水，产品水输送至煤化工园区复用，尾水外排南湖，一期工程建成后可形成

2.6万 m3/d矿井水处理能力，主体工艺路线为“预处理+膜浓缩+浓水处理+蒸发结

晶”，预计产优质矿井水量 2万 m3/d，项目建设对保障宁夏煤业公司及宁东基地

矿井水利用率达标具有重大意义。

二期在梅花井煤矿主工广西侧场地新建矿井水处理厂，与一期水厂衔接，对

一期尾水进行蒸发结晶，实现矿井水处理近零排放。

项目目前一期工程已完成土建和设备安装，预计 2026年 6月可正式投产，二

期拟于 2027年 6月建成投产。

6.3.1.4红柳煤矿矿井水复用及管路改（扩）建项目

项目建设于宁夏煤业公司红柳煤矿内，于 2022 年 6 月 6 日开工，2023年 12

月底建设完成，2024年 1月系统投入试运行。项目建成后拟收集红柳、麦垛山、

金凤、双马一矿等 4对煤矿矿井水处理，矿井水预处理规模为 8.4万 m3/d（折 3066

万 m3/a），深度处理规模为 5.92万 m3/d（折 2160.8万 m3/a），产水能力为 2.4万

m3/d（折 876万 m3/a）。

为加大矿井水利用率，宁夏煤业公司建设红柳煤矿矿井水复用及管路改（扩）

建项目，用以统一处理红柳、麦垛山 2对煤矿的矿井水，在优先满足煤矿自用生

产用水后，富余产水送往煤制油化工园区供应化工项目生产用水，替换部分黄河

水，同时减少了矿井水排放、缓解了南湖库容压力。项目主要建设内容有 3点：

①原矿井水处理站改造，使现有二级深度处理系统达到产水 0.8万 m3/d的能

力。主要措施包括增加调节池前端矿井水浓缩沉淀系统，缓冲红柳煤矿井下水仓

清仓时造成的悬浮物波动，改善后续净化处理工艺的运行工况；矿井水一级预处

理按矿井涌水量 7万 m3/d进行扩容建设，预处理设施能力扩容至 8.4万 m3/d；将

原 V型滤池改造为 D型滤池；原深度处理系统增加备用超滤膜 1组。

②矿井水处理站二级深度处理扩建，将红柳煤矿一级处理后原外排的矿井水

全部进行深度处理回用。采用超滤+反渗透工艺，设计水处理规模为进水 4万 m3/d、



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 132 -

产水 1.6万 m3/d、回收率 40%。

③红柳煤矿至煤制油化工园区产品水复用管路改造。利用现有 DN800管路，

近期设计输水量 1.5万 m3/d；远期该管路在经济流速下，具备输送 5万 m3/d产品

水的能力。新建古窑子泵站至煤制油化工园区管路（DN800球墨铸铁管7km，DN500

球墨铸铁管 0.82km，DN250球墨铸铁管 0.97km）、煤制油化工园区场内管路（DN800

钢管 1.2km，DN500钢管 0.4km，DN250钢管 0.5km）、连接管路（DN800球墨铸

铁管 1.8km），并利用原有古窑子泵站一梅花井煤矿—石槽村煤矿—红柳煤矿的

DN800黄河供水管路，把红柳矿井水处理站富余产品水反向输送至煤制油化工园

区用于生产。

红柳煤矿矿井水处理系统现状实景图见下图。

图 6- 8 红柳煤矿矿井水复用及管路改（扩）建项目实景照片

6.3.1.5石槽村煤矿矿井水处理站恢复性改造及二级处理扩容项目

项目建设于宁夏煤业公司石槽村煤矿内，于 2023年 3月开工，2024年 1月试

生产，收集处理石槽村煤矿矿井水，建成后形成矿井水预处理规模 22000m3/d（折

803万 m3/a），深度处理规模 12000m3/d（折 438万 m3/a），产水能力为 7200m3/d



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 133 -

（折 262.8万 m3/a）。

项目主要针对石槽村煤矿原有矿井水处理站存在的问题实施改造，一是恢复

矿井水处理站原调节池功能，新建混凝絮凝搅拌池和斜管沉淀池；恢复改造后，

处理站预处理规模为 22000m3/d，与原规模相同。二是对原有深度处理系统扩容改

造，将原有处理站二级处理能力进行扩容改造，形成处理站二级（脱盐）处理能

力 12000m³/d（3×180m³/h），回收率按 60%设计，脱盐水产能 7200m³/d。并在反

渗透前增设超滤处理工艺，形成超滤+反渗透深度处理工艺。深度处理产品水用于

石槽村矿地面和井下生产，剩余产品水送至宁东基地核心区化工项目复用。项目

现状实景照片见图 6- 9。

图 6- 9 石槽村煤矿矿井水处理站恢复性改造及二级处理扩容项目实景照片

6.3.2矿井水处理工程能力分析

综上，宁东基地矿井水深度处理及综合利用工程包括南湖矿井排水处理工程、

宁夏煤业公司宁东矿区矿井水及煤化工废水处理利用项目、宁夏煤业公司宁东地

区矿井水综合利用项目（梅花井）、红柳煤矿矿井水复用及管路改（扩）建项目

和石槽村煤矿矿井水处理站恢复性改造及二级处理扩容项目。目前，除宁东地区

矿井水综合利用项目（梅花井）外，其他 4个项目均已建成投产，合计矿井水处



第七章 宁东基地“十五五”水资源配置方案

- 134 -

理能力为 16.4万 m3/d，产出优质矿井水能力为 10.99万 m3/d，详见下表。

表 6- 8 宁东基地矿井水处理及综合利用项目统计表

序

号
系统名称

建设及

运行情

况

水处理工

艺

水处理能

力（设计规

模）（万

m3/d）

产出优质

矿井水能

力（万

m3/d）

处理对象 备注

1 南湖矿井排水

处理工程

已建成
[...]
已建项目 21663 18348 976 2339 21663

在建项目 8391 7332 513 546 8391

拟建项目 11393 11393 11393

小计 41446 37072 1489 2885 0 41446

生活 214 214 214

服务业 41 41 41

绿化 1571 1365 206 1571

农业及养殖 134 134 134



第七章 “十五五”水资源配置方案

- 162 -

项目类型 需水量
水源类型

黄河水 再生水 矿井水 地下水 合计

合计 43406 38692 1695 2885 134 43406

考虑规划项目建设期、试运行期后合理总需水

生产

已建项目 21663 18348 976 2339 21663

在建项目 7132 6073 513 546 7132

拟建项目 7975 7975 7975

小计 36770 32396 1489 2885 0 36770

生活 214 214 214

服务业 41 41 41

绿化 1571 1365 206 1571

农业及养殖 134 134 134

合计 38730 34015 1695 2885 134 38729

7.2水源可供水量匹配性分析

将前述各水源可供水量与配置方案对比，宁东供水工程供给生活、工业水量

无法满足规划年总需求水量，存在 4527 万 m3缺口，可满足考虑项目建设运行周

期折减后需求水量，可余 149万 m3供水能力。

“十五五”规划建设项目中不乏自治区重点项目，为保障项目用水，长城供

水工程待建二期工程设计供水能力为 20万 m3/d（折年供水能力 7300万 m3），建

议在条件成熟情况下推进工程二期建设工作，详见下表。

表7- 2 宁东基地规划年水资源供需平衡计算表（单位：万m3）

水源 供水对象
可供水

量

配置水量 可供水量-配置

匹配性分析
总需水

考虑折

减
总需水 考虑折减

黄河水

生活、服务

业、工业
37327 32651 32800 -4527 149

黄河水工程现状供

水能力无法满足总

需水量，可满足折减

后需水

绿化 1365 1365 4200 2835 2835

再生水 工业、绿化 1695 1695 1695 0 0

矿井水 工业 2885 2885 2885 0 0

地下水 农业灌溉 134 134 159 25 25
注：“-”为需求大于可供水量

“+”为需求小于可供水量

7.3新增黄河用水指标解决途径

本次预测规划需水中，已建项目宁夏煤业公司、宝丰集团存在**万 m3用水缺



第七章 “十五五”水资源配置方案

- 163 -

口，在建、拟建煤化工项目和其他类项目均无取水指标，考虑总需水情况下规划

年宁东基地水指标缺口达**亿 m3，考虑项目建设期、试运行期折减总需水后水指

标缺口为**亿 m3，可通过以下方式解决：

（1）根据前文宁东基地核心区现状节水潜力分析，已落实长期水指标企业存

在余量或项目运行有节水潜力，合计用水市场化交易水指标净水量为 1192.36 万

m3。

（2）非常规水增量足量利用。结合再生水、矿井水处理工程的规划建设，和

污水处理量的规划新增，在现状基础上，规划新增 1457.04万 m3矿井水用于京盛

煤矿自用及配置化工项目，再生水较现状新增 736.16万 m3，可解决等量黄河水需

求指标。

（3）在充分考虑已落实指标节水潜力、非常规水增量后，按总需水考虑仍余

**亿 m3（折原水**亿 m3）、按折减需水考虑余**亿 m3（折原水**亿 m3）黄河水

指标缺口，需通过自治区新增配置指标或水权交易方式解决。

表 7- 3 宁东基地核心区规划年黄河水指标解决途径及可解决量（单位：万 m3）

项目
不同需水情况下取水指标缺口

总需水 考虑折减

未落实需水量

已建项目 ** **

在建项目 ** **

拟建项目 ** **

小计 ** **

解决途径及可解决

量

已落实长期黄河水

指标节余量
1192.36

新增再生水量 736.16

新增矿井水量 1219.88

需申请调增或水权

交易量

净水量 ** **

原水量 ** **



第八章 水资源配置建设规划

- 164 -

8 水资源配置建设规划

基于本次宁东基地“十五五”规划建设项目用水需求、配套污水处理需求、

非常规水利用率保障需求等，提出黄河水供水工程及配套管线、污水处理厂改扩

建及配套污水收集管线和再生水供给管线、矿井水处理工程、雨洪水储蓄利用工

程等水资源工程保障措施。

8.1黄河水供水工程及配套管线

结合前述，在规划项目均能正常推进、顺利达产情况下，基地内总需水存在

缺口，而考虑规划项目建设期、试运行期后，基地总需水量虽能得到满足，但考

虑生产用水季节性，即夏季高温时段，各项目主要用水环节循环冷却水系统的补

水需求均达到峰值，因此夏季一般为供水工程供水高峰期，夏季供需端可能将面

临失衡。

长城供水工程原计划分两期建设，一、二期工程设计供水能力均为 20万 m3/d，

现状仅建成投产一期工程，“十五五”规划建设项目中不乏自治区重点项目，为

保障宁东基地总用水需求及缓解年内用水高峰期工程供水压力，建议在条件成熟

情况下推进工程二期建设工作。

同时，园区内新建项目供水管道、增压泵站的覆盖工作也需提前谋划、与项

目建设同步进行。

8.2污水处理厂改扩建及配套污水收集管线和再生水供给管线

“十五五”期间宁东基地对化工新材料产业区实施扩区，大量工业项目规划

引进进入该片区建设，因此配套污水管网、污水处理厂均有新的建设规划。

（1）宁东基地化工新材料产业区 C区配套基础设施项目

项目由宁东建设和交通局投资实施，总投资 8.97亿元，分三期实施，其中一、

二期拟于 2027年 5月建成，三期拟于 2028年 5月建成。

一期拟新建一号路道路全长 2.8km，主要建设内容包括：管廊工程、道路及附

属工程、雨水工程、给水工程、污水工程、再生水工程、照明工程等。

二期拟新建二号路（北段）道路全长 1.9km，主要建设内容包括：管廊工程、



第八章 水资源配置建设规划

- 165 -

道路及附属工程、雨水工程、给水工程、污水工程、再生水工程、照明工程等。

三期拟新建二号路（南段）、三号路、外环路道路全长 12.8km，均为双向四

车道。主要建设内容包括：二号路（南段）管廊工程、三号路管廊工程、道路及

附属工程、雨水工程、给水工程、污水工程、再生水工程照明工程等。

（2）宁东基地污水处理厂更新改造及废水收集提升项目

“十五五”期间宁东生态环境局拟投资 1.24亿元对化工化工新材料园区污水

处理厂改造，增加 1000m3/d难降解废水预处理系统、150m3/d高盐事故水处理系

统，铺设化工新材料产业区难降解废水预处理系统及高盐废水预处理系统配套收

集管网 8270m和煤化工园区高盐事故水收集管网 17500m。项目拟于 2027年 12月

建成。

（3）宁夏水投清水源水处理科技有限公司新型环保水处理剂项目

宁夏水投清水源水处理科技有限公司拟投资 0.9 亿元建设新型环保水处理剂

项目，生产聚合氯化铝等 14种新型水处理剂产品共 6.94万吨，利于水处理工程的

降本增效，项目建成时间预计为 2026年 7月。

（4）宁东基地化工新材料产业区污水处理厂更新改造及废水分类收集提升项

目

为盘活污水厂处理能力，基地拟于“十五五”期间对化工新材料园区污水处

理厂进行提标改造，总投资预计 2亿元，水处理规模仍维持 5000m3/d，主要包括

水解池工艺更新、原 A-MSBR改造为 A2/O-MBR工艺、臭氧氧化工艺调整为臭氧

催化氧化工艺，BAF改造为生物活性炭滤池等；并新建除盐工艺，处理化工新材

料园区污水处理厂尾水，规模为 5000m3/d，主要包括除硬单元、超滤及 RO系统

等。除盐系统产水全部回用于周边企业，浓盐水进入鸳鸯湖污水处理厂蒸发结晶

系统进行处理。项目建成时间预计为 2027年 6月。

（5）宁东鸳鸯湖污水处理厂扩建工程二期项目

因化工新材料产业区引进平煤神马等用水量较大的用户，为匹配项目污水处

理和再生水回收利用需求，宁夏宁东泰畅水务有限责任公司拟投资 6.6亿元建设鸳

鸯湖污水厂扩建二期项目，建成时间预计为 2027年 3月，建设内容包含新建配套

平煤神马尼龙项目高盐清净下水（TDS≤10000mg/L）膜浓缩及蒸发结晶处理系统；

配合园区纳管标准提升，新建 10000m3/d工业污水处理系统，新建 10000m3/d高盐



第八章 水资源配置建设规划

- 166 -

废水处理系统，提标新建项目膜浓缩及蒸发结晶系统；新建园区至平煤神马尼龙

项目、惟远新材料中水管网，管道距离约 10公里。

（6）宁东基地化工新材料产业区 C区公共污水处理厂

根据《宁东基地化工新材料产业区 C区及部分区域总体规划》，宁东基地拟

于“十五五”时期由宁夏宁东泰畅水务有限责任公司在南区新建污水处理厂一座，

设计规模为 5.5万 m3/d；同时配套再生水处理设施，设计规模为 5.5万 m3/d；总占

地为 15公顷。污水处理厂将根据招商项目入园情况适时启动，可根据园区产业项

目落地情况，分期建设，逐步扩大规模，初步估算投资为 18亿元，建成时间为 2029

年 3月。

8.3矿井水处理工程

为进一步提升矿井水利用率和供水保障性，“十五五”期间规划提升南湖中

水厂高浓盐水处理，以及在梅花井煤矿新增建设宁东地区矿井水综合利用项目。

（1）宁东基地南湖中水厂高浓盐水处置项目

宁夏宁东泰畅水务有限责任公司拟投资 7 亿元新建一座南湖中水厂厂外

50000m³矿井水调蓄水池（含输配水系统）并配套提升泵站、30000m³/d的浓盐水

分盐装置、62.5t/h的蒸发结晶装置等，项目规划于 2026年 10月建成，建成后将

进一步提升南湖中水厂矿井水达标处理率。

（2）宁东地区矿井水综合利用项目

该项目由宁夏煤业公司投资建设，拟投资金额达 13.52亿元，规划分两期实施，

一期在梅花井煤矿主工广西侧场地新建矿井水处理厂，接收清水营煤矿、灵新煤

矿、枣泉煤矿、羊场湾煤矿及石槽村煤矿矿井水，产品水输送至煤化工园区复用，

尾水外排南湖；二期在梅花井煤矿主工广西侧场地新建矿井水处理厂，与一期水

厂衔接，对一期尾水进行蒸发结晶，实现矿井水处理近零排放。项目建成后可形

成 2.6万 m3/d矿井水处理能力，预计产优质矿井水量 2万 m3/d，项目建设对保障

宁夏煤业公司及宁东基地矿井水利用率达标具有重大意义。目前一期工程已完成

土建和设备安装，预计 2026年 6月可正式投产，二期拟于 2027年 6月建成投产。



第八章 水资源配置建设规划

- 167 -

8.4雨洪水储蓄利用工程

“十五五”期间，宁东基地拟对雨洪水进行收集利用，本次结合宁东基地现

状实际，国内雨洪水综合利用实例（主要为海绵城市建设成功案例），提出相关

工程措施及建议。

（1）宁东城区雨水管网及配套设施新建项目

为将雨水有效收集，宁东建设和交通局拟投资 3.479 亿元新建雨水管道 33.2

公里，新建调蓄水池 2座、配套建设检查井等配套附属设施等，项目建成时间预

计为 2026年 12月。

（2）宁东基地现代煤化工产业区万华大道及周边道路排水防涝工程

为收集雨水，同时改善园区道路涝灾，宁东建设和交通局拟投资 2.098亿元新

建 DN2000雨水管道约 5.6公里、DN2400雨水管道约 3.1公里、DN1000雨水管道

约 0.6公里，新建排水明沟约 1.7公里，以及排水边沟、道路破除恢复、绿化破除

恢复、管线迁改等附属工程等。工程拟于 2026年 10月实施完成。

（3）宁东基地碳基新材料产业区 AB区通道排水防涝工程

同上述项目建设目标，宁东建设和交通局拟投资 0.985亿元新建排水沟约 3.8

公里，对 AB通道周边土地地形整理约 7.5公顷，硬化区域约 3.6公顷，疏通、改

造景观大道旁边沟 3.4公里，新建雨水管道 350m，以及新建涵洞、截水沟、水土

保持、管线迁改等附属工程等。工程拟于 2026年 5月实施完成。

（4）上沟湾水库维修加固工程

为有效收集洪水积蓄利用，宁东能源化工基地管理委员会拟投资 0.09亿元建

设上沟湾水库维修加固工程，修复冲坏处副坝，培厚前坝坡，坡比改成 1:3.0。水

库副坝采用增加防渗措施防止在此冲刷破坏。迎水坡坝坡采用预制砼板砌护，下

游坝坡采用生物措施防护。坝顶铺设泥结石，两侧设路缘石。修复非常溢洪道，

溢洪道堰顶高程为 1282.4m，宽度 4.0m。工程建设城市预计为 2030年前。

（5）其他措施建议

基于国内其他省市建设海绵城市的成功案例，结合宁东基地实际情况，本次

建议“十五五”期间还可在市区公园、小区及道路两侧建设雨水花园，通过低洼

绿地收集雨水的设计，利用植物和土壤的自然过滤作用净化雨水，并促进雨水下

渗以补充地下水。在北方干旱地区，雨水花园尤其适用，具有显著的生态和经济



第八章 水资源配置建设规划

- 168 -

效益，通过合理设计和植物选择，可以帮助节约水资源、改善生态环境，并提升

城市景观。

人行道、停车场、广场设置透水砖、透水混凝土、植草砖等，可有效减少地

表径流、提升雨水下渗率，以补充地下水。

在合适的地方建立雨水调蓄池，用以调蓄洪峰流量，便于污水厂及时处理雨

水并回收利用。

建立排水管网、重点易涝区雨水智能监测系统，如雨量传感器、智慧排水调

度平台，可实现实时监测雨水流量与水质，优化调度。



第九章 保障措施

- 169 -

9 保障措施

9.1组织保障

下一步为将宁东基地建成自治区黄河流域生态保护和高质量发展先行区的排

头兵，宁东基地管委会要切实推进水资源统一管理，将管理范围内水资源综合规

划与自治区级相关规划相衔接，实行宁东基地核心区地表水、地下水和非常规水

资源的统一评价、规划、配置、调度、节约和保护，落实区域取水、供水、用水、

排水、污水处理、再生水回用等涉水事务的统筹管理。